



## 2017年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2017年5月11日

上場会社名 日立造船株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7004 URL <http://www.hitachizosen.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役会長兼社長 (氏名) 谷所 敬  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中村敏規 TEL 06-6569-0022  
 定時株主総会開催予定日 2017年6月22日 配当支払開始予定日 2017年6月23日  
 有価証券報告書提出予定日 2017年6月23日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2017年3月期の連結業績 (2016年4月1日～2017年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

|          | 売上高     |     | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      |
|----------|---------|-----|--------|------|--------|------|---------------------|------|
|          | 百万円     | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円                 | %    |
| 2017年3月期 | 399,331 | 3.2 | 14,947 | △1.1 | 11,225 | △8.5 | 5,864               | 0.3  |
| 2016年3月期 | 387,043 | 7.7 | 15,112 | 17.9 | 12,272 | 62.2 | 5,848               | 14.7 |

(注) 包括利益 2017年3月期 7,045百万円 (15.4%) 2016年3月期 6,107百万円 (△11.0%)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %            |
| 2017年3月期 | 34.79          | —                     | 5.1            | 2.8          | 3.7          |
| 2016年3月期 | 34.96          | —                     | 5.2            | 3.0          | 3.9          |

(参考) 持分法投資損益 2017年3月期 748百万円 2016年3月期 △1,269百万円

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|---------|--------|----------|
|          | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 2017年3月期 | 393,474 | 117,817 | 29.4   | 686.38   |
| 2016年3月期 | 401,648 | 120,666 | 28.4   | 677.24   |

(参考) 自己資本 2017年3月期 115,692百万円 2016年3月期 114,158百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2017年3月期 | 17,304               | △8,385               | △8,417               | 50,848            |
| 2016年3月期 | 8,147                | △3,666               | △15,948              | 49,671            |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産配当<br>率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %              |
| 2016年3月期     | —      | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 | 2,022         | 34.3         | 1.8            |
| 2017年3月期     | —      | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 | 2,022         | 34.5         | 1.8            |
| 2018年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 |               | 31.1         |                |

### 3. 2018年3月期の連結業績予想 (2017年4月1日～2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-------|--------|-------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 360,000 | △9.8 | 12,500 | △16.4 | 10,000 | △10.9 | 6,500               | 10.8 | 38.56          |

(注) 当社では年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料2ページ「1. 経営成績 (1) 経営成績に関する分析 (2) 次期の見通し」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社 （社名）Osmoflo Holdings Pty Ltd

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 2017年3月期 | 170,214,843株 | 2016年3月期 | 170,214,843株 |
| 2017年3月期 | 1,659,814株   | 2016年3月期 | 1,650,068株   |
| 2017年3月期 | 168,559,023株 | 2016年3月期 | 167,269,965株 |

※ 決算短信は監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績 (1) 経営成績に関する分析 ②次期の見通し」をご覧ください。

（決算説明会資料の入手方法）

当社は、2017年5月11日及び12日に決算説明会を開催する予定であり、この説明会での配布資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

|                                  |    |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績 .....                    | 2  |
| (1) 経営成績に関する分析 .....             | 2  |
| (2) 財政状態に関する分析 .....             | 2  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....      | 3  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....            | 4  |
| (1) 連結貸借対照表 .....                | 4  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....     | 6  |
| 連結損益計算書 .....                    | 6  |
| 連結包括利益計算書 .....                  | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....           | 8  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....         | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....         | 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 11 |
| (会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示) ..... | 11 |
| (セグメント情報) .....                  | 12 |
| (1株当たり情報) .....                  | 13 |
| (重要な後発事象) .....                  | 13 |
| 4. その他 .....                     | 14 |
| (1) 2017年3月期 連結業績補足資料 .....      | 14 |
| (2) 2018年3月期 事業セグメント別業績見通し ..... | 16 |

## 1. 経営成績

### (1) 経営成績に関する分析

#### ①当期の連結業績の概要

当期の経済情勢は、海外では、米国における景気回復や中国での景気の持ち直し等により、全体として景気は緩やかに回復したものの、英国のEU離脱問題等もあり、先行き不透明な状況が続きました。国内では、設備投資の持ち直しや雇用情勢に改善がみられ、景気は緩やかな回復基調にありました。

こうした中で、当社グループでは、2014年度からスタートした中期経営計画「Hitz Vision II」のもと、社会的存在感のある高収益企業を目指し、事業と経営管理のイノベーションの観点から、重点伸長分野である「環境・グリーンエネルギー」及び「社会インフラ整備と防災」の事業領域において成果をあげるため、最適な事業戦略の構築と経営資源の集中を進めてまいりました。特に、収益力強化と事業規模拡大のため、海外現地事業の推進、継続的事業の拡大、新製品・新事業の早期事業化・収益化等の重点施策を鋭意推進してまいりました。

以上のような取組みを進める中で、当期の受注高は、環境・プラント部門で減少したこと等により、前期を下回る398,943百万円となりました。一方、売上高については、環境・プラント部門で大口工事が進捗したこと等により、前期を上回る399,331百万円となりました。

損益面では、営業利益は、環境・プラント部門の減少により、前期を下回る14,947百万円となりました。また経常利益も、前期を下回る11,225百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益については、海外事業関連損失を特別損失に計上したものの、固定資産売却益を特別利益に計上したこと等により前期を上回る5,864百万円となりました。

#### (当期のセグメントごとの連結業績の概況)

##### ・環境・プラント部門

海外向け大型プラント建設工事が順調に進捗したこと等により、売上高は前期を上回る254,612百万円となりました。一方、営業利益は高採算工事の減少等により、前期を下回る11,312百万円となりました。

##### ・機械部門

大口工事の減少等により、売上高は前期を下回る103,721百万円となりました。一方、営業損益は構造改革の進捗等により、前期の営業損失から転じて、2,204百万円の利益計上となりました。

##### ・インフラ部門

大口工事の減少に伴い、売上高は前期を下回る29,236百万円となりましたが、営業利益は個別工事の採算改善等により、前期を上回る993百万円となりました。

##### ・その他部門

売上高は前期を上回る11,760百万円となったものの、営業利益は前期を下回る397百万円となりました。

#### ②次期の見通し

次期の連結業績の見通しにつきましては、今後の経済環境が依然として不透明な状況ではありますが、受注高は、当期と同程度の400,000百万円を目標といたします。また、売上高は、次期に環境・プラント部門において大口工事の売上が減少することを織り込み、当期を下回る360,000百万円となる見込みであります。

損益面では、営業利益は、環境・プラント部門の売上高減少により、当期を下回る12,500百万円となる見込みであります。また、経常利益は10,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は6,500百万円となる見込みであります。

### (2) 財政状態に関する分析

#### ①資産、負債及び純資産の状況

連結総資産は、受取手形及び売掛金の減少等により、前期末に比べ8,174百万円減少の393,474百万円となりました。

負債の部は、前受金の減少等により、前期末に比べ5,326百万円減少の275,656百万円となりました。

純資産の部は、資本剰余金及び非支配株主持分の減少等により、前期末に比べ2,849百万円減少の117,817百万円となりました。

## ②連結キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、当期純利益の計上等により、17,304百万円の資金増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資による支出等により、8,385百万円の資金減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、(株)エイチアンドエフの完全子会社化に伴う支出等により、8,417百万円の資金減少となりました。

これらに為替換算差額による影響等を加えた結果、現金及び現金同等物の期末残高は50,848百万円となり、前期末残高より1,177百万円増加しました。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

日本の会計基準が国際的な会計基準との収斂を進めている現在の状況を踏まえ、当社グループとしては、当面は日本基準による連結財務諸表の作成を継続する方針であります。

なお、当社グループの国際財務報告基準（IFRS）の適用時期は現時点において未定であります。その適用に備えた検討を行っており、今後も当社グループを取り巻く状況を注視し対応していきます。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2016年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2017年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 51,584                  | 52,281                  |
| 受取手形及び売掛金     | 139,276                 | 134,188                 |
| 有価証券          | 10                      | —                       |
| 商品及び製品        | 2,152                   | 1,844                   |
| 仕掛品           | 23,914                  | 21,949                  |
| 原材料及び貯蔵品      | 4,912                   | 4,855                   |
| 繰延税金資産        | 5,872                   | 6,095                   |
| その他           | 17,547                  | 13,324                  |
| 貸倒引当金         | △3,410                  | △3,811                  |
| 流動資産合計        | 241,859                 | 230,727                 |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物       | 80,369                  | 81,101                  |
| 減価償却累計額       | △48,886                 | △50,114                 |
| 建物及び構築物(純額)   | 31,482                  | 30,986                  |
| 機械装置及び運搬具     | 89,728                  | 93,954                  |
| 減価償却累計額       | △67,366                 | △70,738                 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 22,362                  | 23,215                  |
| 工具、器具及び備品     | 15,704                  | 16,420                  |
| 減価償却累計額       | △13,497                 | △14,144                 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 2,207                   | 2,275                   |
| 土地            | 61,315                  | 57,863                  |
| リース資産         | 1,627                   | 1,303                   |
| 減価償却累計額       | △616                    | △278                    |
| リース資産(純額)     | 1,010                   | 1,025                   |
| 建設仮勘定         | 1,428                   | 3,549                   |
| 有形固定資産合計      | 119,806                 | 118,916                 |
| 無形固定資産        |                         |                         |
| のれん           | 3,073                   | 4,654                   |
| その他           | 4,643                   | 4,582                   |
| 無形固定資産合計      | 7,716                   | 9,237                   |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 24,125                  | 24,640                  |
| 長期貸付金         | 37                      | 33                      |
| 退職給付に係る資産     | 758                     | 1,351                   |
| 繰延税金資産        | 3,095                   | 2,905                   |
| その他           | 5,217                   | 6,325                   |
| 貸倒引当金         | △990                    | △670                    |
| 投資その他の資産合計    | 32,243                  | 34,585                  |
| 固定資産合計        | 159,766                 | 162,738                 |
| 繰延資産          |                         |                         |
| 社債発行費         | 23                      | 7                       |
| 繰延資産合計        | 23                      | 7                       |
| 資産合計          | 401,648                 | 393,474                 |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2016年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2017年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 42,796                  | 40,480                  |
| 電子記録債務        | 19,751                  | 20,956                  |
| 短期借入金         | 28,655                  | 45,116                  |
| 1年内償還予定の社債    | —                       | 10,000                  |
| 未払費用          | 51,959                  | 49,150                  |
| 未払法人税等        | 2,848                   | 2,526                   |
| 前受金           | 18,728                  | 10,686                  |
| 保証工事引当金       | 4,901                   | 4,897                   |
| 工事損失引当金       | 5,498                   | 3,249                   |
| その他           | 8,912                   | 14,672                  |
| 流動負債合計        | 184,053                 | 201,736                 |
| 固定負債          |                         |                         |
| 社債            | 10,000                  | —                       |
| 長期借入金         | 65,405                  | 52,318                  |
| 繰延税金負債        | 789                     | 917                     |
| 退職給付に係る負債     | 17,699                  | 17,168                  |
| 役員退職慰労引当金     | 401                     | 412                     |
| 資産除去債務        | 966                     | 1,041                   |
| その他           | 1,665                   | 2,062                   |
| 固定負債合計        | 96,928                  | 73,920                  |
| 負債合計          | 280,982                 | 275,656                 |
| 純資産の部         |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 45,442                  | 45,442                  |
| 資本剰余金         | 12,230                  | 8,893                   |
| 利益剰余金         | 57,329                  | 61,285                  |
| 自己株式          | △1,007                  | △1,013                  |
| 株主資本合計        | 113,995                 | 114,607                 |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 488                     | 479                     |
| 繰延ヘッジ損益       | △96                     | △365                    |
| 土地再評価差額金      | △49                     | △7                      |
| 為替換算調整勘定      | 3,135                   | 2,231                   |
| 退職給付に係る調整累計額  | △3,314                  | △1,252                  |
| その他の包括利益累計額合計 | 163                     | 1,084                   |
| 非支配株主持分       | 6,507                   | 2,125                   |
| 純資産合計         | 120,666                 | 117,817                 |
| 負債純資産合計       | 401,648                 | 393,474                 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2015年4月1日<br>至 2016年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2016年4月1日<br>至 2017年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 387,043                                  | 399,331                                  |
| 売上原価            | 322,765                                  | 334,325                                  |
| 売上総利益           | 64,278                                   | 65,006                                   |
| 販売費及び一般管理費      | 49,165                                   | 50,058                                   |
| 営業利益            | 15,112                                   | 14,947                                   |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 92                                       | 66                                       |
| 受取配当金           | 299                                      | 195                                      |
| 持分法による投資利益      | —  | 748                                      |
| その他             | 1,868                                    | 834                                      |
| 営業外収益合計         | 2,261                                    | 1,845                                    |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 991                                      | 795                                      |
| 持分法による投資損失      | 1,269                                    | —  |
| 納期遅延損害金         | 479                                      | 2,494                                    |
| その他             | 2,360                                    | 2,276                                    |
| 営業外費用合計         | 5,101                                    | 5,567                                    |
| 経常利益            | 12,272                                   | 11,225                                   |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | —  | 1,425                                    |
| 特別利益合計          | —  | 1,425                                    |
| 特別損失            |  |  |
| 海外事業関連損失        | —  | 2,961                                    |
| 減損損失            | 1,786                                    | —  |
| 債務保証損失引当金繰入額    | 1,405                                    | —  |
| 特別損失合計          | 3,191                                    | 2,961                                    |
| 税金等調整前当期純利益     | 9,080                                    | 9,689                                    |
| 法人税、住民税及び事業税    | 3,477                                    | 3,383                                    |
| 法人税等調整額         | △1,297                                   | △51                                      |
| 法人税等合計          | 2,180                                    | 3,332                                    |
| 当期純利益           | 6,900                                    | 6,356                                    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 1,051                                    | 491                                      |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 5,848                                    | 5,864                                    |



(連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2015年4月1日<br>至 2016年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2016年4月1日<br>至 2017年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益            | 6,900                                    | 6,356                                    |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | △255                                     | △95                                      |
| 繰延ヘッジ損益          | 763                                      | △399                                     |
| 為替換算調整勘定         | △537                                     | △916                                     |
| 退職給付に係る調整額       | △60                                      | 2,132                                    |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △703                                     | △32                                      |
| その他の包括利益合計       | △793                                     | 688                                      |
| 包括利益             | 6,107                                    | 7,045                                    |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益     | 5,004                                    | 6,794                                    |
| 非支配株主に係る包括利益     | 1,102                                    | 250                                      |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)

(単位:百万円)

|                      | 株主資本   |        |        |        |         |
|----------------------|--------|--------|--------|--------|---------|
|                      | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金  | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                | 45,442 | 9,575  | 53,088 | △410   | 107,696 |
| 当期変動額                |        |        |        |        |         |
| 剰余金の配当               |        |        | △1,670 |        | △1,670  |
| 株式交換による増加            |        | 1,530  |        | 396    | 1,927   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |        |        | 5,848  |        | 5,848   |
| 自己株式の処分              |        | 0      |        | 0      | 0       |
| 自己株式の取得              |        |        |        | △994   | △994    |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 |        | 1,124  |        |        | 1,124   |
| 土地再評価差額金の取崩          |        |        | 62     |        | 62      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)  |        |        |        |        |         |
| 当期変動額合計              | —      | 2,655  | 4,240  | △597   | 6,298   |
| 当期末残高                | 45,442 | 12,230 | 57,329 | △1,007 | 113,995 |

|                      | その他の包括利益累計額  |         |          |          |              |               | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|----------------------|--------------|---------|----------|----------|--------------|---------------|---------|---------|
|                      | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |         |         |
| 当期首残高                | 852          | △844    | △4       | 4,266    | △3,200       | 1,069         | 8,764   | 117,530 |
| 当期変動額                |              |         |          |          |              |               |         |         |
| 剰余金の配当               |              |         |          |          |              |               |         | △1,670  |
| 株式交換による増加            |              |         |          |          |              |               |         | 1,927   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |              |         |          |          |              |               |         | 5,848   |
| 自己株式の処分              |              |         |          |          |              |               |         | 0       |
| 自己株式の取得              |              |         |          |          |              |               |         | △994    |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 |              |         |          |          |              |               |         | 1,124   |
| 土地再評価差額金の取崩          |              |         | △45      |          |              | △45           |         | 16      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)  | △363         | 748     | —        | △1,130   | △114         | △860          | △2,256  | △3,117  |
| 当期変動額合計              | △363         | 748     | △45      | △1,130   | △114         | △906          | △2,256  | 3,135   |
| 当期末残高                | 488          | △96     | △49      | 3,135    | △3,314       | 163           | 6,507   | 120,666 |

当連結会計年度(自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)

(単位:百万円)

|                      | 株主資本   |        |        |        |         |
|----------------------|--------|--------|--------|--------|---------|
|                      | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金  | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高                | 45,442 | 12,230 | 57,329 | △1,007 | 113,995 |
| 当期変動額                |        |        |        |        |         |
| 剰余金の配当               |        |        | △2,022 |        | △2,022  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |        |        | 5,864  |        | 5,864   |
| 自己株式の処分              |        | △0     |        | 0      | 0       |
| 自己株式の取得              |        |        |        | △5     | △5      |
| 持分法の適用範囲の変動          |        |        | 155    |        | 155     |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 |        | △3,337 |        |        | △3,337  |
| 土地再評価差額金の取崩          |        |        | △42    |        | △42     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)  |        |        |        |        |         |
| 当期変動額合計              | —      | △3,337 | 3,956  | △5     | 612     |
| 当期末残高                | 45,442 | 8,893  | 61,285 | △1,013 | 114,607 |

|                      | その他の包括利益累計額  |         |          |          |              |               | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|----------------------|--------------|---------|----------|----------|--------------|---------------|---------|---------|
|                      | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 土地再評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |         |         |
| 当期首残高                | 488          | △96     | △49      | 3,135    | △3,314       | 163           | 6,507   | 120,666 |
| 当期変動額                |              |         |          |          |              |               |         |         |
| 剰余金の配当               |              |         |          |          |              |               |         | △2,022  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益      |              |         |          |          |              |               |         | 5,864   |
| 自己株式の処分              |              |         |          |          |              |               |         | 0       |
| 自己株式の取得              |              |         |          |          |              |               |         | △5      |
| 持分法の適用範囲の変動          |              |         |          |          |              |               |         | 155     |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 |              |         |          |          |              |               |         | △3,337  |
| 土地再評価差額金の取崩          |              |         | 42       |          |              | 42            |         | —       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)  | △9           | △269    | —        | △904     | 2,062        | 879           | △4,382  | △3,503  |
| 当期変動額合計              | △9           | △269    | 42       | △904     | 2,062        | 921           | △4,382  | △2,848  |
| 当期末残高                | 479          | △365    | △7       | 2,231    | △1,252       | 1,084         | 2,125   | 117,817 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

|                            | 前連結会計年度<br>(自 2015年4月1日<br>至 2016年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2016年4月1日<br>至 2017年3月31日) |
|----------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>    |  |  |
| 税金等調整前当期純利益                | 9,080                                    | 9,689                                    |
| 減価償却費                      | 8,428                                    | 8,536                                    |
| 減損損失                       | 1,786                                    | —  |
| のれん償却額                     | 816                                      | 425                                      |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)            | 1,668                                    | 25                                       |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)        | 1,595                                    | 1,504                                    |
| 工事損失引当金の増減額(△は減少)          | △70                                      | △2,248                                   |
| 受取利息及び受取配当金                | △392                                     | △261                                     |
| 支払利息                       | 991                                      | 795                                      |
| 為替差損益(△は益)                 | 532                                      | △313                                     |
| 持分法による投資損益(△は益)            | 1,269                                    | △748                                     |
| 固定資産売却損益(△は益)              | —  | △1,425                                   |
| 売上債権の増減額(△は増加)             | △2,756                                   | 5,301                                    |
| たな卸資産の増減額(△は増加)            | △4,860                                   | 2,345                                    |
| その他の流動資産の増減額(△は増加)         | △8,043                                   | 4,402                                    |
| 仕入債務の増減額(△は減少)             | 3,679                                    | △1,473                                   |
| 未払費用の増減額(△は減少)             | △5,808                                   | △2,330                                   |
| 前受金の増減額(△は減少)              | 3,801                                    | △7,711                                   |
| その他の流動負債の増減額(△は減少)         | △1,062                                   | 4,390                                    |
| その他                        | △305                                     | △449                                     |
| 小計                         | 10,349                                   | 20,454                                   |
| 利息及び配当金の受取額                | 404                                      | 292                                      |
| 利息の支払額                     | △950                                     | △753                                     |
| 法人税等の支払額                   | △1,655                                   | △2,689                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー           | 8,147                                    | 17,304                                   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>    |  |  |
| 定期預金の預入による支出               | △2,204                                   | △2,042                                   |
| 定期預金の払戻による収入               | 1,846                                    | 2,311                                    |
| 有形固定資産の取得による支出             | △8,249                                   | △8,042                                   |
| 有形固定資産の売却による収入             | 5,671                                    | 5,456                                    |
| 無形固定資産の取得による支出             | △770                                     | △973                                     |
| 投資有価証券の取得による支出             | △270                                     | △678                                     |
| 関係会社出資金の払込による支出            | △494                                     | △175                                     |
| 子会社株式の取得による支出              | —  | △5,211                                   |
| その他                        | 806                                      | 971                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー           | △3,666                                   | △8,385                                   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>    |  |  |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)           | 945                                      | 24,051                                   |
| 長期借入れによる収入                 | 19,713                                   | 1,700                                    |
| 長期借入金の返済による支出              | △24,786                                  | △22,536                                  |
| 社債の償還による支出                 | △10,000                                  | —  |
| 配当金の支払額                    | △1,670                                   | △2,022                                   |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | △106                                     | △9,577                                   |
| その他                        | △42                                      | △31                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー           | △15,948                                  | △8,417                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額           | 196                                      | △711                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)        | △11,269                                  | △210                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高             | 60,769                                   | 49,671                                   |
| 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高     | 171                                      | 1,386                                    |
| 現金及び現金同等物の期末残高             | 49,671                                   | 50,848                                   |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

会計方針の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当連結会計年度に適用し、2016年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当該変更が当連結会計年度の損益に与える影響は軽微であります。

## (セグメント情報)

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、取締役会が業績評価をするために、当社の事業活動を区分した組織に基づいた単位となっております。

当社は、製品・サービス別に本部を置き、各本部は、取り扱う製品・サービスについて戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、製品・サービス別の本部を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「環境・プラント事業」、「機械事業」、「インフラ事業」、「その他事業」の4つを報告セグメントとしております。報告セグメントごとの主要製品及びサービスは次のとおりであります。

|         |  |
|---------|--|
| 環境・プラント | ごみ焼却・リサイクル施設、水・汚泥処理施設、エネルギー回収システム（ごみ発電設備等）、バイオマス利用システム、海水淡水化プラント等各種プラント、発電設備、電力卸売          |
| 機械      | 船用原動機、船用甲板機械、鍛圧機械、ボイラ、脱硝触媒、圧力容器等各種プロセス機器、原子力関連設備機器、プラスチック機械、食品機械、医薬機械、精密機器、エレクトロニクス・制御システム |
| インフラ    | 橋梁、水門扉、煙突、海洋土木、シールド掘進機、防災システム  |
| その他     | 運輸・倉庫・港湾荷役   |

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、当連結会計年度において重要な変更はありません。

報告セグメントの利益または損失は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度（自 2016年4月1日 至 2017年3月31日）

(単位：百万円)

|                            | 報告セグメント     |         |        |        |         | 調整額<br>(注) 1 | 連結<br>財務諸表<br>計上額<br>(注) 2 |
|----------------------------|-------------|---------|--------|--------|---------|--------------|----------------------------|
|                            | 環境・<br>プラント | 機械      | インフラ   | その他    | 合計      |              |                            |
| 売上高                        |             |         |        |        |         |              |                            |
| 外部顧客に対する<br>売上高            | 254,612     | 103,721 | 29,236 | 11,760 | 399,331 | —            | 399,331                    |
| セグメント間の<br>内部売上高または<br>振替高 | 293         | 3,935   | 250    | 2,014  | 6,493   | △6,493       | —                          |
| 計                          | 254,905     | 107,657 | 29,486 | 13,775 | 405,825 | △6,493       | 399,331                    |
| セグメント利益                    | 11,312      | 2,204   | 993    | 397    | 14,908  | 39           | 14,947                     |
| セグメント資産                    | 131,131     | 115,292 | 39,729 | 68,283 | 354,436 | 39,037       | 393,474                    |
| その他の項目                     |             |         |        |        |         |              |                            |
| 減価償却費                      | 3,373       | 3,121   | 651    | 1,389  | 8,536   | —            | 8,536                      |
| 有形固定資産及<br>び無形固定資産<br>の増加額 | 2,697       | 3,114   | 792    | 2,411  | 9,016   | —            | 9,016                      |

(注) 1. セグメント利益の調整額39百万円は、セグメント間取引消去に関わるものであります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. セグメント資産のうち、調整額の項目に含めた全社資産の金額は38,876百万円であり、その主なものは、親会社での余剰運用資金（現金及び預金）等であります。

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自 2015年4月1日<br>至 2016年3月31日) |         | 当連結会計年度<br>(自 2016年4月1日<br>至 2017年3月31日) |         |
|--|---------|--|---------|
| 1株当たり純資産額                                | 677円24銭 | 1株当たり純資産額                                | 686円38銭 |
| 1株当たり当期純利益金額                             | 34円96銭  | 1株当たり当期純利益金額                             | 34円79銭  |

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                | 前連結会計年度<br>(自 2015年4月1日<br>至 2016年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2016年4月1日<br>至 2017年3月31日) |
|--------------------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額                   |  |  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)        | 5,848                                    | 5,864                                    |
| 普通株主に帰属しない金額 (百万円)             | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円) | 5,848                                    | 5,864                                    |
| 普通株式の期中平均株式数 (千株)              | 167,269                                  | 168,559                                  |

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額について、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. その他

## (1)2017年3月期 連結業績補足資料

## ①連結損益計算書

(単位:億円)

|                     |            | 2015年度 |      | 2016年度 |      | 比較   |      |
|---------------------|------------|--------|------|--------|------|------|------|
|                     |            | 売上高    | 営業利益 | 売上高    | 営業利益 | 売上高  | 営業利益 |
| 営業利益・<br>売上高        | 環境・プラント    | 2,416  | 148  | 2,546  | 113  | 130  | △ 35 |
|                     | 機 械        | 1,045  | △ 8  | 1,037  | 22   | △ 8  | 30   |
|                     | イ ン フ ラ    | 308    | 4    | 292    | 10   | △ 16 | 6    |
|                     | そ の 他      | 101    | 7    | 118    | 4    | 17   | △ 3  |
|                     | 合 計        | 3,870  | 151  | 3,993  | 149  | 123  | △ 2  |
| 営業外損益               | 金 利 負 担 額  |        | △ 6  |        | △ 5  |      | 1    |
|                     | 持分法による投資損益 |        | △ 13 |        | 7    |      | 20   |
|                     | そ の 他      |        | △ 10 |        | △ 39 |      | △ 29 |
|                     | 計          |        | △ 29 |        | △ 37 |      | △ 8  |
| 経 常 利 益             |            |        | 122  |        | 112  |      | △ 10 |
| 特 別 利 益             |            |        | —    |        | 14   |      | 14   |
| 特 別 損 失             |            |        | △ 32 |        | △ 30 |      | 2    |
| 税金費用・非支配株主帰属利益      |            |        | △ 32 |        | △ 38 |      | △ 6  |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |            |        | 58   |        | 58   |      | 0    |

※営業利益の「その他」には消去を含んでおります。

## ②連結受注高

(単位:億円)

| 事業セグメント | 2015年度 | 2016年度 | 比較    |
|---------|--------|--------|-------|
| 環境・プラント | 2,837  | 2,406  | △ 431 |
| 機 械     | 1,072  | 1,069  | △ 3   |
| イ ン フ ラ | 345    | 332    | △ 13  |
| そ の 他   | 100    | 182    | 82    |
| 合 計     | 4,354  | 3,989  | △ 365 |

## ③連結受注残高

(単位:億円)

| 事業セグメント | 2016年3月末 | 2017年3月末 | 比較    |
|---------|----------|----------|-------|
| 環境・プラント | 4,743    | 4,609    | △ 134 |
| 機 械     | 893      | 925      | 32    |
| イ ン フ ラ | 313      | 353      | 40    |
| そ の 他   | 1        | 65       | 64    |
| 合 計     | 5,950    | 5,952    | 2     |



## ④連結貸借対照表

(単位:億円)

| 科 目                 | 2016年3月末 | 2017年3月末 | 比較   |
|---------------------|----------|----------|------|
| 現 金 及 び 預 金         | 516      | 523      | 7    |
| 受 取 手 形 及 び 売 掛 金   | 1,392    | 1,342    | △ 50 |
| 棚 卸 資 産             | 310      | 286      | △ 24 |
| 有 形 ・ 無 形 固 定 資 産   | 1,275    | 1,281    | 6    |
| そ の 他               | 523      | 502      | △ 21 |
| 資 産 の 部 合 計         | 4,016    | 3,934    | △ 82 |
| 支 払 手 形 及 び 買 掛 金   | 626      | 614      | △ 12 |
| 有 利 子 負 債           | 1,051    | 1,092    | 41   |
| そ の 他               | 1,133    | 1,050    | △ 83 |
| 負 債 の 部 合 計         | 2,810    | 2,756    | △ 54 |
| 株 主 資 本             | 1,140    | 1,146    | 6    |
| その他の包括利益累計額         | 1        | 11       | 10   |
| 非 支 配 株 主 持 分       | 65       | 21       | △ 44 |
| 純 資 産 の 部 合 計       | 1,206    | 1,178    | △ 28 |
| 負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計 | 4,016    | 3,934    | △ 82 |

## ⑤連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

| 科 目              | 2015年度 | 2016年度 | 比較    |
|------------------|--------|--------|-------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 81     | 173    | 92    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 37   | △ 84   | △ 47  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 159  | △ 84   | 75    |
| 為 替 換 算 差 額      | 2      | △ 7    | △ 9   |
| 現金及び現金同等物の増加減少額  | △ 113  | △ 2    | 111   |
| 現金及び現金同等物の期首残高   | 607    | 496    | △ 111 |
| そ の 他 増 加 減 少 額  | 2      | 14     | 12    |
| 現金及び現金同等物の期末残高   | 496    | 508    | 12    |

## (2)2018年3月期 事業セグメント別業績見通し

## ①連結損益計算書

(単位:億円)

|                 |         | 2016年度 |      | 2017年度見通し |      | 比較    |      |
|-----------------|---------|--------|------|-----------|------|-------|------|
|                 |         | 売上高    | 営業利益 | 売上高       | 営業利益 | 売上高   | 営業利益 |
| 売上高・営業利益        | 環境・プラント | 2,546  | 113  | 2,150     | 85   | △ 396 | △ 28 |
|                 | 機 械     | 1,037  | 22   | 1,000     | 25   | △ 37  | 3    |
|                 | インフラ    | 292    | 10   | 300       | 10   | 8     | 0    |
|                 | その他     | 118    | 4    | 150       | 5    | 32    | 1    |
|                 | 合計      | 3,993  | 149  | 3,600     | 125  | △ 393 | △ 24 |
| 経常利益            |         | 112    |      | 100       |      | △ 12  |      |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 |         | 58     |      | 65        |      | 7     |      |

※営業損益の「その他」には消去を含んでおります。

## ②連結受注高

(単位:億円)

| 事業セグメント | 2016年度 | 2017年度見通し | 比較   |
|---------|--------|-----------|------|
| 環境・プラント | 2,406  | 2,550     | 144  |
| 機 械     | 1,069  | 1,000     | △ 69 |
| インフラ    | 332    | 350       | 18   |
| その他     | 182    | 100       | △ 82 |
| 合計      | 3,989  | 4,000     | 11   |